

Mitteilungsvorlage

0019/2017

Jugendamt

Beratungsfolge:

1. Jugendhilfeausschuss

30.03.2017 Kenr

Kenntnisnahme

Ö

Konrad Gutemann / 08.03.2017

gez. Co-Dezernent / Datum

Kreisjugendring - Geschäftsbericht 2015/16

Darstellung des Vorgangs

Der Kreisjugendring stellt regelmäßig seine Tätigkeiten im Jugendhilfeausschuss vor. Herr <u>Joachim Sautter, Geschäftsführer des Kreisjugendrings,</u> wird in der Sitzung berichten.

Als Dachorganisation der Jugendverbände im Landkreis Ravensburg bietet der Kreisjugendring schon seit vielen Jahren im Rahmen der vertraglich vereinbarten Aufgaben ein sehr umfangreiches Angebot an Service- und Fortbildungsleistungen für ehrenamtliche und hauptamtliche Mitarbeiter in der Jugendarbeit. Über den Kreisjugendring erfolgt die Bezuschussung einzelner Maßnahmen, in erster Linie der Freizeiten. Der Kreisjugendring unterstützt die Entwicklung kommunaler Jugendkonzepte und engagiert sich in diversen Projekten wie z.B. "Mitmachen Ehrensache - jobben für einen guten Zweck", beim Zivilcouragepreis und der Ludothek Ravensburg. Die Aufgabenbeschreibung wurde im Jahr 2011 überarbeitet und konkretisiert.

Ein Schwerpunktthema war zuletzt die Unterstützung von mehreren Städten und Gemeinden bei der Weiterentwicklung ihrer Organisationsstrukturen in Bezug auf die Jugendarbeit. Besonders hervorzuheben ist hier die landesweite Aktion "Mitmachen Ehrensache - jobben für einen guten Zweck", an der sich der Kreisjugendring im Jahr 2016 bereits zum siebten Mal beteiligt hat. In den vergangenen Jahren war die Aktion ein Riesenerfolg und hat gezeigt, was Jugendliche für einen sozialen Zweck alles "leisten" können. Darüber hinaus wurde die Beratung und Unterstützung der offenen und kommunalen Jugendarbeit weiterentwickelt.

Der Kreisjugendring ist eine wichtige Anlaufstelle für eine Vielzahl der Arbeitsfelder der Kinder- und Jugendarbeit und unterstützt diese inhaltlich oder durch Service-Angebote. Auf der Basis, der im Jahr 2005 mit Wirkung ab 01.01.2006 geschlossenen Budgetvereinbarung (Tischvorlage Haushaltsabschluss 2016 wird von Herrn Sautter zur Ausschusssitzung mitgebracht.) wurden Aufgaben vereinbart, die in der Aufgabenbeschreibung im Jahr 2011 genau definiert sind (Anlage 1). Darüber hinaus ist der Kreisjugendring bei Projekten (z.B. Fachtag zu den Herausforderungen der Jugendarbeit im ländlichen Raum) und Themen (z.B. AG Kinder und Jugend) ein wichtiger Partner für den Landkreis Ravensburg. Die Zusammenarbeit mit dem Kreisjugendring ist von gegenseitigem Vertrauen geprägt.

Durch die frühzeitige Ausrichtung des Kreisjugendrings über die verbandliche Jugendarbeit hinaus ist der Kreisjugendring für ein breites Spektrum der Jugendarbeit im Landkreis Ravensburg ein sehr leistungsfähiger und innovativer Partner.

Finanzielle Förderung durch den Landkreis Ravensburg

Auf Grund der Vereinbarung zwischen dem Landkreis Ravensburg und dem Kreisjugendring vom 18.10.2005 wurde mit Wirkung ab 01.01.2006 eine jährliche Förderung im Rahmen eines Gesamtbudgets vereinbart. Das Gesamtbudget beinhaltet die Bereitstellung der Räumlichkeiten für die Geschäftsstelle sowie zwei Vollzeitstellen. Weiterhin ist in diesem Gesamtbudget eine Verbandsförderquote von 70.000 Euro enthalten.

Dieses Gesamtbudget wird jährlich um die Tariferhöhungen im öffentlichen Dienst erhöht, wobei sich die Erhöhung lediglich auf die tatsächlichen Lohnkosten bezieht.

Weiterhin übernimmt der Landkreis Ravensburg seit 01.08.2012 die Mietkosten für das Lager Kuppelnaustraße 36/1.

Die Gesamtförderung des Kreisjugendringes stellt sich für die Jahre 2015 und 2016 wie folgt dar:

Jahr	Gesamtbudget Kreisjugendring	Mietkosten	Gesamt
2015	234.319 €	24.660 €	258.979 €
2016	235.004 €	27.630 €	262.634 €

Anlage 1 zu 0019-2017 Arbeitsfeldbeschreibungen Kreisjugendring 2011